

深圳市汇顶科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

公司 2024 年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允的反映了深圳市汇顶科技股份有限公司 2024 年 12 月 31 日的合并财务状况以及 2024 年度的合并经营成果和现金流量。公司合并财务报表已经毕马威华振会计师事务所(特殊普通合伙)审计，出具了毕马威华振审字第 2505971 号标准无保留意见的审计报告。现将 2024 年度财务决算情况报告如下：

一、 财务状况、经营成果及现金流量情况分析

(一) 资产负债结构分析

单位：万元 币别：人民币

项目名称	本期期末数	上期期末数	本期期末金额较上期期末变动比例 (%)
交易性金融资产	130,471.77	95,334.48	36.86
应收票据		606.71	-100.00
应收款项融资	482.28	954.97	-49.50
预付款项	2,482.62	620.19	300.30
其他应收款	7,886.03	5,045.52	56.30
持有待售资产	28,562.74		不适用
其他流动资产	25,207.38	5,565.35	352.93
其他权益工具投资	314.60		不适用
投资性房地产	19,062.72	4,776.56	299.09
固定资产	69,334.81	33,317.85	108.10
在建工程		47,466.97	-100.00
使用权资产	3,128.48	5,561.80	-43.75
开发支出	35,557.93	53,297.31	-33.28
长期待摊费用	685.84	990.27	-30.74
其他非流动资产	12,695.71	29,504.76	-56.97
应付票据	166.50	7,202.73	-97.69
预收款项	310.14	443.37	-30.05
合同负债	1,343.21	742.33	80.95
应交税费	2,325.54	3,841.63	-39.46
持有待售负债	4,607.29		不适用
其他流动负债	153.33	18.01	751.44
租赁负债	1,812.21	3,479.93	-47.92

项目名称	本期期末数	上期期末数	本期期末金额较上期期末变动比例 (%)
递延所得税负债	2,828.89	6,686.92	-57.70
库存股	34,181.10	6,365.97	436.93
其他综合收益	2,237.73	386.47	479.02

1、2024 公司总资产由上期期末的 972,703.10 万元增长到 1,030,433.76 万元，增加 57,730.66 万元，具体情况如下：

（1）交易性金融资产较上期期末增长36.86%，主要系公司购买的理财产品增加所致。

（2）应收票据较上期期末减少至零，主要系重分类至应收款项融资所致。

（3）应收款项融资较上期期末减少49.50%，主要系以票据结算应收账款减少所致。

（4）预付款项较上期期末增加300.30%，主要系预付晶圆货款所致。

（5）其他应收款较上期期末增加56.30%，主要系应收工程代垫款增加所致。

（6）持有待售资产较上期期末为新增，主要系公司计划出售DCT资产组，并已签署股权转让协议所致。

（7）其他流动资产较上期期末增加352.93%，主要系短期债权投资及增值税留抵税额增加所致。

（8）其他权益工具投资较上期期末为新增，主要系新增投资，根据投资目的指定为其他权益工具投资。

（9）投资性房地产较上期期末增加299.09%，主要系全球智能芯片创新中心在建工程转入所致。

（10）固定资产较上期期末增加108.10%，主要系全球智能芯片创新中心在建工程转入所致。

（11）在建工程较上期期末减少至零，主要系全球智能芯片创新中心转入固定资产及投资性房地产所致。

（12）使用权资产较上期期末减少43.75%，主要系租赁资产减少及持续摊销所致。

（13）开发支出较上期期末减少33.28%，主要系开发支出转无形资产所致。

(14) 长期待摊费用较上期期末减少30.74%，主要系长期待摊费用持续摊销所致。

(15) 其他非流动资产较上期期末减少56.97%，主要系预付长期激励奖励基金未达业绩目标减少所致。

2、2024年公司总负债由上期期末168,175.04万元减少至158,284.11万元，减少9,890.93万元，具体情况如下：

(1) 应付票据较上期期末减少97.69%，主要系减少票据结算所致。

(2) 预收款项较上期期末减少30.05%，主要系预收房租减少所致。

(3) 合同负债较上期期末增长80.95%，主要系预收货款增加所致。

(4) 应交税费较上期期末减少39.46%，主要系部分应交增值税转持有待售负债所致。

(5) 持有待售负债较上期期末为新增，主要系公司计划出售DCT资产组，并已签署股权转让协议所致。

(6) 其他流动负债较上期期末增加751.44%，主要系待转销项税额增加所致。

(7) 租赁负债较上期期末减少47.92%，主要系租赁资产剩余租期减少及部分转持有待售负债所致。

(8) 递延所得税负债较上期期末减少57.70%，主要系部分递延所得税负债转持有待售负债所致。

3、2024年公司归属于母公司股东权益较由上期期末804,527.98万元增长到872,149.50万元，增加67,621.52万元，其中：

(1) 库存股较上期期末增长436.93%，主要系员工持股计划未解锁转入库存股所致。

(2) 其他综合收益较上期期末增长479.02%，主要系汇率波动影响外币报表折算所致。

(二) 经营情况分析

单位：万元 币别：人民币

项目	2024 年度	2023 年度	变动比例 (%)
营业收入	437,494.89	440,805.23	-0.75
营业成本	254,654.18	262,438.59	-2.97
销售费用	19,012.60	21,773.33	-12.68
管理费用	17,732.76	21,158.34	-16.19
研发费用	94,998.77	104,925.52	-9.46
财务费用	-10,417.86	-8,382.49	不适用
营业利润	66,777.50	8,038.41	730.73
归属于母公司股东的净利润	60,369.88	16,505.49	265.76

营业收入变动原因说明：报告期内营业收入较上年同期减少0.75%，主要系公司销售价格同比下降幅度大于出货量增长所致。

营业成本变动原因说明：报告期内营业成本较上年同期减少2.97%，主要系芯片采购成本下降及公司对现有产品迭代所致。

销售费用变动原因说明：报告期内销售费用较上年同期减少12.68%，主要系公司严格管控费用，减少了成熟产品对第三方技术服务的需求，导致技术服务费减少。

管理费用变动原因说明：报告期内管理费用较上年同期减少16.19%，主要系法律诉讼及咨询费用减少所致。

财务费用变动原因说明：报告期内财务费用较上年同期减少，主要系利息收入增加所致。

研发费用变动原因说明：报告期内研发费用较上年同期减少9.46%，主要系公司提高研发效率，优化研发资源所致。

（三）现金流量分析

单位：万元 币别：人民币

项目	2024 年度	2023 年度	变动比例 (%)
经营活动产生的现金流量净额	107,267.31	178,577.07	-39.93
投资活动产生的现金流量净额	-101,794.91	-172,821.52	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	723.91	-30,969.07	不适用

（1）经营活动产生的现金流量净额较去年同期减少 39.93%，主要系去年同期去库存金额大于本期所致。

（2）投资活动产生现金净流量净额较去年同期增加，主要系理财投资净额增

加以及全球智能芯片创新中心达到使用状态，投入减少所致。

(3)筹资活动产生现金净流量净额较去年同期增加,主要系员工期权行权收到增资款增加所致。

二、报告期内主要财务指标

财务指标	2024 年	2023 年	变动比例 (%)
流动比率 (倍)	5.11	4.19	21.96
速动比率 (倍)	4.18	3.55	17.75
存货周转率 (次)	3.96	2.09	89.47
应收账款周转率 (次)	7.62	8.55	-10.88
资产负债率 (%)	15.36	17.29	减少 1.93 个百分点
息税折旧摊销前利润 (EBITDA) (万元)	82,355.58	27,175.17	203.05
归属于上市公司股东的净利润 (万元)	60,369.88	16,505.49	265.76
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (万元)	55,807.78	13,213.82	322.34
基本每股收益 (元 / 股)	1.33	0.36	269.44
稀释每股收益 (元 / 股)	1.32	0.36	266.67
扣除非经常性损益后的基本每股收益 (元 / 股)	1.23	0.29	324.14
加权平均净资产收益率 (%)	7.27	2.09	增加 5.18 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	6.72	1.67	增加 5.05 个百分点
归属于上市公司股东的净资产 (万元)	872,149.50	804,527.98	8.41
每股净资产 (元/股)	18.88	17.57	7.46
每股经营活动产生的现金净流量 (元/股)	2.32	3.90	-40.51

深圳市汇顶科技股份有限公司

二〇二五年三月